
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

21.12.2016                                            № 283 

 

 

О внесении изменений 

в Решение Городской Думы города Таганрога 

от 30.03.2011 № 285 

«Об утверждении Положения 

«Об Управлении здравоохранения г. Таганрога» 

 

Принято 

Городской Думой 

21.12.2016 

 

 

 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, на основании статьи 35 Устава 

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение «Об Управлении здравоохранения г. Таганрога», утвержденное 

Решением Городской Думы города Таганрога от 30.03.2011 № 285, следующие изменения: 

1.1. Часть 4 статьи 1 изложить в следующей редакции:  

«4. Управление здравоохранения имеет самостоятельный баланс, лицевой счет в 

Управлении Федерального казначейства по Ростовской области, печать с изображением герба 

муниципального образования «Город Таганрог» и своим наименованием, а также 

соответствующие штампы и бланки.».   

 

1.2. В части 7 статьи 1 слова «Мэру города Таганрога» заменить словами «главе 

Администрации города Таганрога». 

 

 



2 

 

1.3. Статью 1 дополнить частью 9 следующего содержания:                             

«9. Управление здравоохранения является главным распорядителем средств бюджета 

города Таганрога.». 

 

1.4. Статью 3 изложить в следующей редакции: 

«Статья 3. Полномочия Управления здравоохранения. 

1. В соответствии с основными задачами Управление здравоохранения наделяется 

следующими полномочиями: 

1) обеспечивает создание условий для оказания медицинской помощи населению в 

соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи и законом субъекта Российской Федерации в пределах 

полномочий, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) осуществляет информирование населения, в том числе через средства массовой 

информации, о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального образования 

«Город Таганрог», осуществляемое на основе ежегодных статистических данных, а также 

информирование об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий в соответствии с 

законом субъекта Российской Федерации; 

3) участвует в санитарно-гигиеническом просвещении населения и пропаганде 

донорства крови и (или) ее компонентов; 

4) участвует в реализации на территории города Таганрога мероприятий, направленных 

на спасение жизни и сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях, информирует 

население о медико-санитарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и о принимаемых 

мерах; 

5) обеспечивает реализацию на территории муниципального образования «Город 

Таганрог» мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа 

жизни в соответствии с законом субъекта Российской Федерации; 

6) создает благоприятные условия в целях привлечения медицинских работников и 

фармацевтических работников для работы в подведомственных медицинских организациях в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

7) организует выполнение переданных государственных полномочий Ростовской 

области по организации оказания жителям Ростовской области первичной медико-санитарной 

помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, 

скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи и паллиативной 

медицинской помощи, проведения медицинских экспертиз, медицинских осмотров и 

медицинских освидетельствований в рамках реализации территориальной программы 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (за 

исключением медицинской помощи, оказываемой в медицинских организациях, 

подведомственных органу исполнительной власти Ростовской области в сфере охраны 

здоровья); 

8) организует взаимодействие подведомственных медицинских организаций и иных 

медицинских организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы 

собственности по вопросам, входящим в компетенцию Управления здравоохранения; 

9) осуществляет организацию независимой оценки качества оказания услуг 

подведомственными медицинскими организациями в пределах полномочий в соответствии с 

действующим законодательством; 

10) в установленном порядке осуществляет функции и полномочия учредителя 

подведомственных медицинских организаций, в том числе выступает инициатором создания, 

реорганизации, ликвидации подведомственных медицинских организаций, утверждает их 

уставы; 

garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/


3 

 

11) координирует и контролирует деятельность подведомственных медицинских 

организаций, обеспечивает их финансирование за счет средств бюджета города Таганрога; 

12) оказывает содействие в совершенствовании профилактических, лечебно 

диагностических и лечебно-оздоровительных (реабилитационных) мероприятий, лекарственной 

помощи жителям города Таганрога; 

13) осуществляет организацию проведения профилактических прививок, включенных в 

Национальный календарь профилактических прививок и по эпидемическим показаниям, в 

соответствии с объемом поставленных подведомственным медицинским организациям 

иммунобиологических препаратов; 

14) формирует сводную заявку на обеспечение подведомственных медицинских 

организаций иммунобиологическими препаратами и направляет ее в министерство 

здравоохранения Ростовской области; 

15) формирует сводную заявку на обеспечение льготных категорий граждан 

лекарственными препаратами и направляет ее в министерство здравоохранения Ростовской 

области; 

16) совместно с представителями федеральных органов исполнительной власти по 

надзору в области защиты прав потребителей и благополучия человека в пределах своей 

компетенции принимает участие в работе по профилактике инфекционных и неинфекционных, 

паразитарных заболеваний, особо опасных, а также профессиональных заболеваний, связанных 

с неблагоприятным влиянием на здоровье человека внешних факторов; 

17) совместно с органами социальной защиты населения, правоохранительными 

органами участвует в решении вопросов медико-социальной помощи социально 

неблагополучным семьям; 

18) организует подготовку и повышение квалификации медицинских работников 

подведомственных медицинских организаций; 

19) совместно со структурными подразделениями и органами Администрации города 

Таганрога, специально уполномоченными на решение задач в области территориальной 

обороны и гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне и гражданской обороне, 

здравоохранению, медицинской защите населения и территории города Таганрога от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

20) оказывает содействие в медицинском обеспечении проведения мероприятий по 

призыву граждан на военную службу и по первичной постановке на воинский учет; 

21) принимает участие в организации и осуществлении мероприятий по 

мобилизационной подготовке подведомственных медицинских организаций; 

22) выступает муниципальным заказчиком в сфере закупки товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд в установленном законом порядке; 

23) организует участие города Таганрога в деятельности международных организаций в 

сфере охраны здоровья, обмен делегациями работников здравоохранения; 

24) осуществляет контроль за организацией работы по оказанию платных медицинских 

услуг и качеством выполнения подведомственными медицинскими организациями платных 

медицинских услуг населению в пределах своей компетенции; 

25) устанавливает порядок определения цен (тарифов) на медицинские услуги, 

предоставляемые подведомственными медицинскими организациями; 

26) согласовывает перечень платных медицинских услуг и цены на платные 

медицинские услуги подведомственных медицинских организаций; 

27) вносит на рассмотрение и утверждение, а также согласовывает проекты 

муниципальных правовых актов по вопросам, относящимся к полномочиям Управления 

здравоохранения; 

28) осуществляет контроль за соблюдением муниципальных правовых актов в сфере 

здравоохранения в пределах полномочий органов местного самоуправления; 

garantf1://4092137.1000/


4 

 

29) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством, 

а также полномочия, переданные Администрацией города Таганрога в установленном 

порядке.». 

 

1.5. Статью 4 изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Права Управления здравоохранения. 

Управление здравоохранения имеет право: 

1) совместно с представителями федеральных органов исполнительной власти по 

надзору в области защиты прав потребителей и благополучия человека участвовать в 

подготовке ежегодного доклада о демографической ситуации и состоянии здоровья населения 

города; 

2) участвовать в разработке муниципальных и ведомственных целевых программ, иных 

муниципальных правовых актов в сфере здравоохранения и вносить их на рассмотрение и 

утверждение в органы местного самоуправления; 

3) в установленном порядке осуществлять согласование муниципальных правовых 

актов по вопросам, относящимся к компетенции Управления здравоохранения; 

4) разрабатывать предложения по расходам на здравоохранение при формировании 

бюджета города Таганрога на очередной финансовый год и плановый период; 

5) заключать и оплачивать муниципальные контракты, иные договоры, подлежащие 

исполнению за счет бюджетных средств, от имени муниципального образования «Город 

Таганрог» в пределах доведенных Управлению здравоохранения лимитов бюджетных 

обязательств, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с 

учетом принятых и неисполненных обязательств; 

6) участвовать в организации совместно с Министерством здравоохранения Ростовской 

области лечения детей и взрослых в специализированных федеральных и областных 

медицинских организациях; 

7) разрабатывать предложения по оказанию медицинской помощи отдельным 

социально незащищенным группам населения; 

8) разрабатывать мероприятия, обеспечивающие охрану здоровья матери, отца, ребенка 

и семьи в целом; 

9) оказывать организационно-методическую помощь подведомственным медицинским 

организациям по вопросам лицензирования медицинской деятельности; 

10) разрабатывать мероприятия по более широкому внедрению средств автоматизации 

учетно-вычислительных работ в бухгалтериях подведомственных медицинских организаций; 

11) участвовать в разработке экономических аспектов взаимодействия 

подведомственных медицинских организаций с организациями иных форм собственности; 

12) участвовать в подготовке предложений по расширению перечня видов и объемов 

медицинской помощи в рамках территориальной программы государственных гарантий 

оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в Ростовской 

области, финансируемых за счет средств бюджета города Таганрога; 

13) вносить предложения по формированию тарифов на платные медицинские услуги и 

стандартов оказания медицинской помощи; 

14) запрашивать от государственных органов, органов местного самоуправления, 

организаций, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, 

материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию Управления 

здравоохранения; 

15) проводить конференции, совещания, симпозиумы, организовывать встречи, 

выставки и другие мероприятия по вопросам здравоохранения; 

16) привлекать в установленном порядке к разработке программ и планов в сфере 

здравоохранения независимых экспертов и консультантов, создавать рабочие группы; 

17) осуществлять контроль за деятельностью подведомственных медицинских 

организаций в рамках полномочий, предусмотренных правовыми актами, в том числе 

garantf1://12012604.0/


5 

 

внутренний контроль качества и безопасности медицинской деятельности в медицинских 

организациях; 

18) оказывать содействие в деятельности предприятий, учреждений и организаций 

здравоохранения города независимо от их организационно-правовой формы и формы 

собственности по соблюдению законодательства в области охраны здоровья граждан, 

повышению квалификации врачебного и сестринского персонала, профессионального уровня 

руководящих работников медицинских организаций, достоверности статистической 

информации, качеству оказанных медицинских услуг, эффективности использования 

медицинского оборудования; 

19) выступать в судах в качестве истца, ответчика, третьего лица, иного участника 

судопроизводства; 

20) информировать население, в том числе через средства массовой информации, о 

состоянии здоровья жителей города Таганрога и деятельности подведомственных медицинских 

организаций; 

21) осуществлять иные права в пределах полномочий органов местного самоуправления 

в сфере здравоохранения.». 

 

1.6. В части 2 статьи 5 слова «Мэром города Таганрога» заменить словами «главой 

Администрации города Таганрога». 

 

1.7. Пункт 1 части 3 статьи 5 дополнить словами «, организует его работу;». 

 

1.8. Пункт 7 части 3 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«7) издает в пределах компетенции Управления здравоохранения приказы и 

распоряжения.». 

 

1.9. В пункте 8 части 3 статьи 5 слова «Мэром города Таганрога» заменить словами 

«главой Администрации города Таганрога», слова «муниципальных учреждений 

здравоохранения» заменить словами «подведомственных медицинских организаций». 

 

1.10. Пункт 16 части 3 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«16) подписывает доверенности работникам на предоставление интересов Управления 

здравоохранения;». 

 

1.11. Часть 3 статьи 5 дополнить пунктами 17 - 20 следующего содержания: 

«17) обеспечивает соблюдение трудовой, финансовой и учетной дисциплины; 

18) осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления других 

муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями 

в пределах своей компетенции; 

19) разрабатывает и вносит проекты муниципальных правовых актов и иные 

предложения в пределах своей компетенции; 

20) решает иные вопросы в соответствии с федеральным, областным законодательством, 

муниципальными правовыми актами.». 

 

1.12. В части 5 статьи 5 слова «Мэром города Таганрога» заменить словами «главой 

Администрации города Таганрога». 

 

1.13. Часть 6 статьи 5 признать утратившей силу. 

 

1.14. В части 7 статьи 5 слова «иными» исключить. 

 

garantf1://10004616.0/


6 

 

1.15. В части 1 статьи 8 слова «по инициативе Мэра города Таганрога» заменить словами 

«по представлению главы Администрации города Таганрога». 

 

2. Начальнику Управления здравоохранения г. Таганрога (Подлесная Т.Н.) 

зарегистрировать изменения Положения в ИФНС России по городу Таганрогу.  

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

4. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (Титаренко И.Н.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                             И. Титаренко 

 


